

مخبر: استفاده از ظرفیت اندیشکده‌ها باید به ادبیات مشترک دولت تبدیل شود



دولت به ویژه وزارتخانه‌ها اهمیت اساسی دارد و باید با ایجاد یک ساختار تخصصی و گروه بندی اندیشکده‌ها، مسائل موجود به صورت موضوع محور

معاون اول رئیس‌جمهور درباره غفلت اساسی از ظرفیت بزرگ اندیشکده‌ها طی سالهای گذشته، گفت: استفاده از ظرفیت اندیشکده‌ها باید به ادبیات مشترک دولت تبدیل شود. به گزارش ایرنا، محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور در نشست ۲ ساعته با مدیران ۱۶ اندیشکده اقتصادی فعال در کشور به بررسی مسائل روز اقتصادی و بررسی ایده‌ها و پیشنهادات آنها برای حل چالش‌های پیش روی پرداخت. مخبر در این نشست که برگزار شد، با تأکید بر اینکه اندیشکده‌های فعال در کشور، کانون و سرمایه ای بزرگ برای تعریف مسأله و ایده و همچنین حل مشکلات کشور هستند، تصریح کرد: نیروهای دلسوز، تحصیلکرده و جوان دانشگاهی نعمتی بزرگ برای حل مسائل دولت و کشور به شمار می‌آیند. گذشته از ظرفیت بزرگ اندیشکده‌ها در دولت‌ها و کشور غفلت اساسی شده است، افزود: استفاده از ظرفیت اندیشکده‌ها باید به ادبیات مشترک دولت تبدیل شود. به همین دلیل ساماندهی اندیشکده‌های اقتصادی برای گسترش تعامل و ارتباط با بدنه

موافقتنامه همکاری اقتصادی و تجاری بین دولتهای ساحلی خزر چه می‌گوید؟



تصویب مجلس شورای اسلامی برسد، عملیاتی شود. نمایندگان دولت‌های جمهوری آذربایجان، جمهوری اسلامی ایران، جمهوری قزاقستان، فدراسیون روسیه و ترکمنستان این موافقتنامه را پنجمین اجلاس پنج کشور ساحلی دریای خزر در شهر آکتائو قزاقستان به امضا رسانده‌اند و به همین دلیل به کنوانسیون آکتائو نیز شهرت یافته است. اکنون با گذشت حدود چهار سال از تصدیق لایحه مرتبط با این موافقتنامه، روند قانونی آن طی شده و زمینه برای اجرای آن فراهم شده است؛ اما این موافقتنامه چه می‌گوید و چه تسهیلاتی را برای فعالان اقتصادی کشورهای عضو فراهم می‌آورد؟ در این موافقتنامه آمده است:

دولت‌های جمهوری آذربایجان، جمهوری اسلامی ایران، جمهوری قزاقستان، فدراسیون روسیه و ترکمنستان که از این پس طرفها نامیده می‌شوند، با تمایل به تقویت بیشتر و توسعه روابط دوستانه و همکاری میان دولت‌های طرف‌ها، با در نظر گرفتن روابط اقتصادی به عنوان عنصری مهم در تحکیم همکاری منطقه‌ای، با استناد به اصول احترام به حاکمیت، تمامیت ارضی، استقلال، تساوی حاکمیت دولت‌ها، عدم استفاده از زور یا تهدید به زور، احترام متقابل، همکاری، عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر، با تمایل به ایجاد شرایط مساعد جهت توسعه همکاری تجاری و اقتصادی بین دولت‌های طرف‌ها، در راستای منافع آنها، با تصدیق اینکه روابط اقتصادی و تجاری توسعه یافته بین دولت‌های طرف‌ها به توسعه پایدار آنها کمک می‌کند؛ با اطمینان از اینکه این موافقتنامه کاملا پاسخگوی منافع دولت‌های طرف‌ها خواهد بود، در خصوص موارد زیر به توافق رسیدند.

خاندوزی: درآمدهای مالیاتی سال آینده ۵۰ درصد افزایش می‌یابد

وزیر امور اقتصادی و دارایی حمایت از مودیان شفاف مالیاتی را سیاست دولت در حوزه مالیات سنتانی دانست و گفت: با توجه به شناسایی مودیان جدید، پیش‌بینی درآمدهای مالیاتی دولت در بودجه سال آینده ۵۰ درصد نسبت به بودجه امسال افزایش دارد.

سیداحسان خاندوزی پس از پایان جلسه نوبت صبح کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ اظهار داشت: یکی از راهبردهای دولت برای کاهش وابستگی نفت، پیش‌بینی درآمدهای پایدار برای پوشش هزینه‌های دولت است تا از این طریق آسیب‌پذیری اقتصاد کشور از محل فروش نفت را کاهش دهیم.

وی اظهار داشت: این سیاست به معنای افزودن بار مالیاتی جدید روی تولیدکنندگان و اقساری که به طور شفاف در فضای اقتصادی کشور فعالیت دارند، نیست بلکه باید جلوی فرار مالیاتی را بگیریم.

وزیر اقتصاد افزود: با همین سیاست در قانون بودجه امسال نرخ مالیات شرکت‌ها پنج درصد کاهش یافت و برای بودجه سال آینده نیز دولت تصمیم گرفت این نرخ را هفت درصد دیگر کاهش دهد تا از واحدهای تولیدی و فعالان اقتصادی که به طور شفاف فعالیت می‌کنند، حمایت کند. خاندوزی ادامه داد: با توجه به استقرار سامانه‌های اطلاعات اقتصادی، موفق به شناسایی موارد متعددی از فرارهای مالیاتی و اشخاص و شرکت‌هایی شدیم که به صورت شفاف عمل نمی‌کنند. وزیر اقتصاد اظهار داشت: با این روش امیدواریم بتوانیم بیش از ۲ میلیون مودی مالیاتی جدید و شرکت‌های اقتصادی که شفاف عمل نمی‌کنند، شناسایی و از آنها مالیات اخذ کنیم و از این درآمدهای دیده شده برای دولت در سال آینده نسبت به عملکرد امسال ۵۰ درصد افزایش خواهد داشت. خاندوزی تأکید کرد: این میزان درآمد مالیاتی بدون ایجاد فشار مالیاتی به مودیان خواهد بود و امیدواریم بتوانیم سهم مالیات را از درآمدهای جاری دولت افزایش دهیم. به گزارش ایرنا، قرار است کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ کل کشور در جلسه روز سه‌شنبه ۲۷ دی - کمیسیون تلفیق به رای گذاشته شود و گزارش آن روز یکشنبه ۲ بهمن ماه در جلسه علنی مجلس ارائه شود.

سخنگوی کمیسیون تلفیق خبر داد:

بررسی ۷۰۰ هزار میلیارد تومان در آمد مالیاتی دولت در سال ۱۴۰۲

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ کل کشور از بررسی تحقق درآمدهای مالیاتی دولت در سال آینده با حضور وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد و گفت: در لایحه دولت حدود ۷۰۰ هزار میلیارد تومان درآمد از محل مالیات‌ها شناسایی شده است.

به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، رحیم زارع با اشاره به جلسه نوبت صبح کمیسیون تلفیق بودجه با حضور سیدمسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه بودجه و سیداحسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی، اظهار داشت: در این جلسه منابع درآمدی دولت از حیث درآمدهای مالیاتی در بودجه ۱۴۰۲ مورد بررسی قرار گرفت. وی با اشاره به اینکه مالیات یکی از مهمترین منابع درآمدی دولت در بودجه به شمار می‌رود؛ افزود: مالیات‌های مستقیم، مالیات بر درآمد، مالیات بر اشخاص حقوقی و حقیقی و مالیات بر ثروت از جمله مباحثی بود که در این جلسه مورد بررسی قرار گرفت. زارع با اشاره به افزایش منابع مالیاتی بودجه سال ۱۴۰۲ تأکید کرد: این منابع مالیاتی از ۴۵۴ هزار میلیارد تومان در سال جاری به نزدیک به ۷۰۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ رسیده است. این نماینده مجلس تأکید کرد: در این نشست گفته شد که ۸۸۵ هزار فرد حقوقی مالیات خود را طی سه سال گذشته پرداخت نکرده‌اند که این منابع نزدیک به ۲۰ هزار میلیارد تومان است. همچنین ۳۵ میلیون نفر از اشخاص حقیقی به طری سه سال گذشته مالیات خود را پرداخت نکرده‌اند و به نوعی فرار مالیاتی داشته‌اند که مبلغ فرار مالیاتی این افراد ۵۰ هزار میلیارد تومان بوده که در مجموع ۸۰ هزار میلیارد تومان از این دو منبع پایه جدید مالیاتی تعریف شده است. وی با بیان اینکه پیشنهاد دولت در زمینه کاهش مالیات بر تولید در لایحه بودجه ۷ درصد بوده است، افزود: کاهش مالیات بر تولید برای حمایت از تولید مد نظر قرار گرفته است. این نماینده مجلس با بیان اینکه بیشتر مباحث کمیسیون مربوط به بررسی کلیات لایحه بودجه است، خاطر نشان کرد: بیشتر مباحث نمایندگان در کمیسیون و در زمان بررسی کلیات لایحه بودجه مربوط به نرخ تورم ۴۰ درصدی بودجه و موضوعات معیشتی و حمایت از تولید و شاخص‌های کلان بودجه است. وی با تأکید بر اینکه کمیسیون تلفیق بودجه تاکنون هیچ مصوبه‌ای نداشته است و فقط کلیات لایحه بودجه را بررسی خواهد کرد، اظهار داشت: اگر این لایحه مورد تأیید کمیسیون و در صحن علنی هم مورد موافقت نمایندگان قرار گیرد، کمیسیون وارد جزئیات لایحه بودجه خواهد شد و در آن زمان مصوباتی را مد نظر قرار خواهد داد.

نقاط قوت بودجه ۱۴۰۲ از نگاه مرکز پژوهش‌های مجلس



اهتمام بر اجرا حساب واحد خزانه - شتاب‌بخشی برای پرداخت

برنامه ریزی برای اجرای مشارکت عمومی - خصوصی با اعمال قانون منقصات عمومی

ایجاد شفافیت مالی در سازوکار پیشبرد طرح‌های مرتبط با واگذاری قیر

قرار است کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ کل کشور در جلسه سه‌شنبه ۲۷ دی کمیسیون تلفیق به رای گذاشته شود و گزارش آن یکشنبه ۲ بهمن ماه در جلسه علنی مجلس ارائه شود.

آیت‌الله رئیسی ۲۱ دی لایحه بودجه ۱۴۰۲ کل کشور را تصدیق مجلس شورای اسلامی کرده؛ البته با توجه به مصوبه مجلس برای دو مرحله‌ای شدن بررسی بودجه، دولت بخش مربوط به بودجه شرکت‌های دولتی را ابان ماه و بخش مربوط به تبصره‌ها و احکام آن را پنجم دی ماه تصدیق مجلس کرده بود و در نهایت ۲۱ دی ماه جدول بودجه را به قوه مقننه رساند.

لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ با سقف کلی ۵۲۶۱ هزار میلیارد تومان بسته شده که نسبت به سال جاری معادل ۴۰ درصد افزایش دارد.

های گذشته مبلغی از این محل اخذ نشده است لذا از سازمان برنامه و بودجه درخواست می‌کنیم تا با اقدامات موردنیاز استان از ظرفیت‌های این محل بهره‌مند گردد.

کریدور سوم

ظرفیت اسمی معادن طلای آذربایجان شرقی بیش از ۳۰ میلیون تن خاک طلای خام است که سالانه ۱۴۰۰ هزار تن کانسنگ طلا در استان استخراج می‌شود و تولید طلا به روش هیب لیچینگ - همان روشی که در آن ماده معدنی در تماس با حلال مناسبی قرار می‌گیرد که در نتیجه آن با انحلال کانی‌ها یا ترکیباتی خاص از ماده موردنظر، محلولی غنی‌شده با غلظت کافی به دست می‌آید - و با سرمایه‌گذاری ۴ هزار میلیارد ریالی صورت می‌گیرد. یکی از بزرگترین حوزه‌های طلاخیز استان منطقه ارسباران است که معادن طلای اندریان در شهرستان ورزقان و معادن کوچک اطراف آن را شامل می‌شود که در سال‌های گذشته برخی از مردم بومی منطقه اقدام به استخراج خاک طلا به صورت سنتی کرده و در کارگاه‌های کوچک اطراف اهر و تبریز، اقدام به استخراج طلای خاصی می‌کنند که به گفته کارشناسان، با توجه به روش‌های غیرعلمی و عدم برخورداری از تکنولوژی مناسب، بخش زیادی از طلاها در روند استخراج از بین می‌رود. در سال‌های گذشته بهره‌برداری از معادن استان به صورت متناوب به شرکت‌های داخلی و خارجی واگذار شده است اما در زمینه اشتغال برای افراد بومی، اتفاق مثبت حائز اهمیتی رخ نداده است.

یکی از چالش‌های مهم پیش روی معادن طلای آذربایجان شرقی، عدم نقش‌آفرینی این معادن در ارتقای اشتغال و معیشت جوامع محلی بوده است به نحوی که نمایندگان مردم این مناطق در مجلس همواره خواستار اختصاص سهمی از درآمد این معادن استان برای بهبود زندگی مردم و کمک به پروژه‌های عمرانی بوده‌اند. عدم نقش‌آفرینی معادن در ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی ارسباران در محرومیت مردم این مناطق کاملاً خود را نشان داده است به گونه‌ای که ارسباران و شهرهایی مانند اهر، ورزقان، کلبر و هوراند همواره جزو محروم‌ترین شهرها بوده و بیشترین آمار مهاجرت نیروی کار به تبریز و تهران را داشته‌اند. نبود راه‌های دسترسی مناسب به شهرها، نبود صنایع پایین‌دستی متناسب با استخراج طلا و کمبود مراکز درمانی مناسب همواره مورد انتقاد مردم این منطقه بوده است که پس از گذشت سالهای متمادی بازهم در پشت وعده‌های واهی رنگین ناتمام مانده‌اند.



و آبادانی مناطق شهری و روستایی خواهد شد. طبق گزارشات واصله، برداشت غیرمجاز سنگ طلا از معدن اندرگان و آستارگان و مناطق همجوار شهرستان ورزقان به معضل سال‌های اخیر منطقه تبدیل و اختلاف نظر در اجرای ماده ۱۹ قانون معادن، تداوم این معضل را موجب شده است که باید به فکر ساماندهی امور اجرایی آنها بود. به گفته ضمتی‌ها، در ۹ ماهه سال جاری حدود ۴۷ پروانه اکتشاف و ۲۲ پروانه بهره‌برداری معادن آذربایجان شرقی صادر شده و در مزایده اخیر واگذاری معادن نیز، تعداد ۲۲۶ محدوده معدنی عرضه گردیده که در نهایت ۲۲ محدوده با تأیید صلاحیت شرکت‌کنندگان واگذار شده است که آن هم در آینده نزدیک باید ثابت شود که تا چه میزان موثر خواهد بود...

های قانونی به نحو احسن استفاده کرده و تحولی اساسی در این بخش ایجاد نمایم لذا در ۹ ماهه امسال ۴۷ پروانه اکتشاف، ۳۵ گواهی کشف و ۲۲ پروانه بهره‌برداری معدن در استان صادر شده است. برپاین با اشاره به اهمیت تعیین تکلیف وضعیت معادن در کاهش تعطیلی واحدهای معدنی یادآور شد: ۱۱۷ نفر در مزایده ۲۲۶ محدوده معدنی شرکت کرده بودند که در نهایت ۲۲ نفر در این مزایده برنده شدند. رئیس سازمان صمت آذربایجان شرقی با اشاره به کمبود شدید نیرو در بخش معدن سازمان صمت تأکید کرد: با این نیرو و امکانات، تکالیفی که قانون گذار برای ما تعیین کرده قابل اجرا نیست و کار در بخش معدن به شدت سنگین است بنابراین به منظور پیشبرد اهداف باید نیروی موردنیاز سازمان جذب شود.

وی همچنین با اشاره به بند ۵ ماده ۴۳ قانون برنامه ششم توسعه در خصوص تعلق یک درصد از فروش معادن برای جبران خسارت به راه‌های عمومی و اراضی افزود: با توجه به اینکه در سال

«عصر آزادی» از ضرورت ساماندهی معادن طلای آذربایجان شرقی در راستای افزایش اشتغال و توسعه منطقه گزارش می‌دهد؛

طلای آذربایجانم آرزوست

عصر آزادی / بهرام صادق زاده

آذربایجان شرقی از جمله استانهایی است که در زمینه در اختیار داشتن معادن طلا از شرایط خوبی برخوردار است اما بررسی نقش آنها در ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی مناطق شهری و روستایی و نیز و آسیب‌های پیش روی فعالان این حوزه از قبیل برخوردار نبودن از تکنولوژی‌های استخراج و مشکلات موجود در حوزه افزایش توان تولید تاکنون مغفول مانده و آنچه مشاهده می‌شود فقط دست درازی‌های غیرمجاز و حریصانه نااهلان است. عقب ماندگی‌های ۴ دهه گذشته این استان در حوزه معادن بر لزوم جلوگیری از خام فروشی استحصال آنها دلالت دارد تا معادن طلای آذربایجان زرخیز از بلا تکلیفی چند ساله درآیند که در این حالت به نفع شهروندان ساکن استان تمام شده و موجب توسعه



در سامانه جامع تجارت از این به بعد نوع، میزان و نحوه فروش مواد معدنی در قالب صدور فاکتور الکترونیکی در دسترس باشد. صابر برپاین تحقق کامل درج اطلاعات در

رئیس سازمان صمت آذربایجان شرقی با بیان این که مسیر توسعه معادن استان با ریل‌گذاری برای شفافیت فعالیت هموار می‌شود گفت: تاکنون اطلاعات ۱۷۵ معدن از ۳۰۰ معدن فعال استان در سامانه جامع تجارت ثبت شده تا با ثبت اطلاعات

کریدور اول

موضوع بلا تکلیفی معادن مختلف آذربایجان شرقی و ضرورت ساماندهی آنها سالهاست که مدنظر دلسوزان، کارشناسان، باستان شناسان و مردم مناطق مربوطه قرار گرفته است اما عملیاتی نمودن آن، عزم فولادین می‌خواهد که گاهی اوقات رنگ می‌بازد.

این قضیه مهم اخیراً در جلسه شورای معادن آذربایجان شرقی هم مورد بررسی قرار گرفت و صدای شخص استاندار را هم درآورد، به طوری که موضوع بند ۵ ماده ۴۳ قانون برنامه ششم توسعه مبنی بر اختصاص یک درصد فروش معادن و صنایع معدنی برای جبران خسارت‌های ناشی از فعالیت‌های معدنی برای شهرستان ورزقان مورد تأکید وی قرار گرفت و با اختصاص ۳۰۰ میلیارد تومان از این محل برای سال ۱۴۰۰ و ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ موافقت شد که با تصویب کمیته برنامه‌ریزی شهرستان هزینه خواهد شد.

استاندار آذربایجان شرقی با تأکید بر ایفای تعهدات قانونی معادن گفت: معدانی که بیش از ۵ سال در اختیار اشخاص بوده و بدون فعالیت یا با فعالیت کم اثر برای جلوگیری از ابطال پروانه باشند، با تصویب شورای معادن استان برای سلب صلاحیت بهره‌برداران آنها اقدام می‌شود.

عابدین خرم با انتقاد از وضعیت کنونی معادن افزود: اجازه نمی‌دهیم افرادی بدون اینکه فعالیت انجام دهند، معادن را در اختیار داشته باشند لذا اگر چنین افرادی به تعهدات قانونی و تکالیف خود عمل نکنند خلغ پند خواهند شد.

وی اضافه کرد: ضعف مدیریت و عدم برنامه‌ریزی برای استفاده بهینه در این معادن مشهود است و اگر این معادن خود را با چارچوب‌های قانونی تطبیق ندهند با جدیت برای سلب صلاحیت آنها اقدام خواهد شد تا افراد یا شرکت‌های صاحب صلاحیت نتوانند این معادن را اداره کنند.

خرم در خصوص اخذ یک درصد فروش معادن برای جبران خسارت‌های ناشی از فعالیت‌های معدنی نیز یادآور شد: در محاسبه این مبلغ برای معادن، کار کارشناسی، دقیق و عادلانه صورت گیرد تا هیچ‌کس بهره‌برداری در سطح مناطق مختلف آذربایجان شرقی ضایع نگردد!

کریدور دوم

رئیس سازمان صمت آذربایجان شرقی با بیان این که مسیر توسعه معادن استان با ریل‌گذاری برای شفافیت فعالیت هموار می‌شود گفت: تاکنون اطلاعات ۱۷۵ معدن از ۳۰۰ معدن فعال استان در سامانه جامع تجارت ثبت شده تا با ثبت اطلاعات